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Noget af det sidste er pensionen. Vi øn- 
sker at sætte streg under tjeneste i ordet tje- 
nestemænd og ønsker så til gengæld også at 
få den modydelse, at disse mennesker er på 
plads, når staten har brug for dem i forskelli- 
ge forhold, således at de heller ingen strejke- 
ret har. Det er væsentligt for os. Vi må have 
dem inden for sundhedsområdet og inden 
for kommunikationsområdet. Derfor ønsker 
vi ikke at tage en sidste rest, der kan motive- 
re til at gå ind i systemet, fra dem. 

Aase Olesen (RV): 
Heller ikke det radikale venstre ønsker at 

afskaffe tjenestemandssystemet gennem en 
dagsorden her i en sen eftermiddagstime. Vi 
kan ikke støtte dagsordensforslaget. 

Tinning (VS): 
Til dagsordenen kunne jeg godt tænke mig 

at få at vide, om udtrykket »offentligt finan- 
sieret pension« også dækker pensionsudbeta- 
ling tilvejebragt ved legale skattefiduser. 

Derudover er det jo klart nok, at hvis fol- 
kepensionisterne skal sikres anstændige livs- 
vilkår, er der to muligheder. Den ene er at 
vælte den siddende regering. Den anden er 
at vente 10 år og håbe, at socialministerens 
håb går i opfyldelse. Vi har valgt den første 
mulighed. 

Inge Krogh (KrF): 
Kristeligt folkeparti vil stemme imod den 

foreliggende dagsorden. Tjenestemændene er 
ansat på visse betingelser, og dertil hører 
pensionen. 

Socialministeren (Palle Simonsen): 
Der er yderligere et par kommentarer, jeg 

gerne vil knytte til hr. Askjær Jørgensens 
indlæg. 

For det første er det naturligvis rigtigt, at 
målsætningen for den økonomiske politik, 
regeringen fører, er at skabe bedre økonomi- 
ske vilkår, således at vi også på længere sigt 
kan få en realistisk diskussion om, hvordan 
vi kan øge selve pensionsniveauet. 

Hvad tjenestemandspensionerne angår, 
synes jeg nok, at hr. Askjær Jørgensen skrue- 
de sig lidt højt op. Vi skal gøre os klart, at vi 
har et folkepensionssystem, som medfører, at 
der er et ensartet grundbeløb til alle, uanset 
om man er selvstændig erhvervsdrivende, 

lønmodtager, eller hvad man er. Vi har én 홢 
folkepension til alle. Så har vi nogle menne- 
sker ansat i den offentlige sektor, der som et 
led i deres ansættelsesaftale har en særlig 
tjenestemandspension. De får sågar -  fordi 
nogle har syntes, at det var for meget -  et 
såkaldt samordningsfradrag på 74 pet. Der- 
for synes jeg, man har lov til at sige, at det 
ville være helt urimeligt i øvrigt at gribe ind i 
det system, der findes her, og man kan slet 
ikke gøre det i form af en dagsorden. 

Derfor må regeringen naturligvis også af- 
vise den dagsorden, der er foreslået. 

Askjær Jørgensen (FP): 
Nogle påstår nu, at vi vil trække tæppet 

væk under tjenestemændene. Det er jo ikke 
tilfældet. Det står direkte i vores forslag, og 
det er sagt, at der skal være en ensartet pen- 
sion til alle, der har nået pensionsalderen, 
altså skulle der også være pension til tjene- 
stemændene. Dermed er tæppet aldeles ikke 
trukket væk under dem. 

Der er selvfølgelig to muligheder. Enten 
kan man bringe alle op på det 
pensionsniveau, som tjenestemændene gen- 
nemsnitligt ligger på, eller også kan man flyt- 
te tjenestemændene ned til den laveste folke- 
pension, som er grundbeløbet, men vi har 
aldeles ikke sagt, at der var nogle, der skulle 
flyttes ned. Sådan opfatter man det nemlig. 

Vi har derimod sagt, at der skulle flyttes 
flere ressourcer over til området, og så skulle 
pensionen sættes op. Man skal forstå det så- 
dan, at vi ønsker at bringe alle op i nærhe- 
den af det, tjenestemændene får. Ergo vil vi 
ikke trække noget tæppe væk. 

Socialministeren er velkommen til at nær- 
læse det forslag, vi har fremsat, og som vist 
er sat på dagsordenen til i morgen. Jeg tror, 
det er lovforslag nr. L 76. I det lovforslag er 
vi nærmere inde på, hvordan man skal for- 
holde sig til samfundssolidariteten og til at 
afvikle tjenestemandsbegrebet. Selvfølgelig 
skal der være en overgangsordning. 

Blot dette til slut: vi har aldeles ikke stillet 
forslag om at trække tæppet væk under no- 
gen som helst. Det, jeg også har argumente- 
ret for, og som jeg forsøgte at få ministeren 
og de øvrige til at forstå, var, at vi mente, det 
skulle gøres mere attraktivt at tage den risi- 
ko, det er at, gå ind i produktionssektoren. 
Men jeg ved godt, det er et ømt punkt. Det 


